

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)Roll No. 

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**D-7409****Test Booklet No.**

Time : 1 ¼ hours]

**PAPER-II**

[Maximum Marks : 100

**WOMEN'S STUDIES**

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :**

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

 where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- Negative Marking :- For each incorrect answer, 0.5 marks shall be deducted.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :**

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

 जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- नेगेटिव अंक प्रणाली : प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.5 अंक काटे जाएँगे ।

**WOMEN'S STUDIES**  
**Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. The prime aspect of women's studies in every context is  
(A) Consciousness Raising                      (B) Development of Self-perception  
(C) Unveiling of Women's image              (D) Promotion of Self-esteem
  
2. Nynsee Koch was the first person to coin the term  
(A) Women's studies                              (B) Gender studies  
(C) Feminology                                      (D) Feminist studies
  
3. The basic core of gender studies' approach analyses  
(A) Men in reference to women              (B) Women in reference to men  
(C) Women in reference to society          (D) Men in reference to culture
  
4. Women as an entity and their social existence is understood as having  
(A) Social Group                                  (B) Sex Category  
(C) Identity Crisis                                 (D) Gender Base
  
5. Which of the following concept refers to a set of belief that the oppression and discrimination of a demographic category of women is based on their sex ?  
(A) Sexism    (B) Feminism  
(C) Pluralism                                        (D) Interactionism
  
6. "Experiential Analysis : A contribution to Feminist Research" is written by  
(A) Karl Mannheim                              (B) Shulamit Reinharz  
(C) Margrit Eichler                                (D) Bernard Helen Roberts
  
7. Which of the following concept refers to the process of how individuals learn to become feminine or masculine in their identities, appearance, values and behaviour ?  
(A) Acculturation                                 (B) Enculturation  
(C) Socialization                                 (D) Inculcation
  
8. Nancy Chodorow has provided  
(A) Psycho – analytic socialization theory  
(B) Socialization theory  
(C) Psycho-analytical theory  
(D) Role-learning theory
  
9. The Third Wave Feminism was conceived by  
(A) Naomi Wolf                                    (B) Rior Grill  
(C) Rene Denfeld                                 (D) Rebecca Walker

## महिला अध्ययन

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं। **सभी** प्रश्नों के उत्तर दें।

1. महिला अध्ययन का मुख्य पक्ष हर संदर्भ में है  
(A) चेतना को बढ़ाना (B) स्व-प्रत्यक्षीकरण का विकास  
(C) महिलाओं की छवि का अनावरण (D) स्व-सम्मान को बढ़ाना
2. नयनी कोह इन शब्दों में से किस शब्द को निर्मित करने वाली प्रथम व्यक्ति थी ?  
(A) स्त्री अध्ययन (B) लिंग अध्ययन  
(C) नारी शास्त्र (D) नारी अध्ययन
3. लिंग अध्ययन उपागम विश्लेषण के मूल केंद्र हैं  
(A) स्त्री के संदर्भ में पुरुष (B) पुरुष के संदर्भ में स्त्री  
(C) समाज के संदर्भ में स्त्री (D) संस्कृति के संदर्भ में पुरुष
4. सत्ता के रूप में तथा उनके सामाजिक अस्तित्व के रूप में महिलाओं में इनमें से क्या होने के रूप में समझा जा सकता है ?  
(A) सामाजिक समूह (B) यौन कोटि  
(C) अस्मिता का संकट (D) लिंग आधारित
5. निम्नलिखित में से कौन सी संकल्पना है जो विश्वासों के एक ऐसे समुच्चय को व्यक्त करती है जो स्त्रियों की जनसांख्यिकीय श्रेणी का शोषण तथा भेदभाव यौन पर आधारित है ?  
(A) यौनवाद (B) नारीवाद  
(C) बहुलवादी (D) अन्योन्यक्रियावाद
6. 'एक्सपिरिएन्शल एनालिसिस : ए कंट्रीब्यूशन टू फेमिनिस्ट रिसर्च' किसके द्वारा लिखी गई है ?  
(A) कार्ल मैन्हाइन (B) शुलामित राइनहार  
(C) मार्गरेट आइशलर (D) बर्नार्ड हेलेन रॉबर्ट्स
7. निम्नलिखित में से कौन सी संकल्पना यह व्यक्त करती है कि वह प्रक्रिया जिसमें व्यक्ति अपनी पहचान, रंग-रूप, मूल्य तथा व्यवहार में स्त्री तथा पुरुष की भावना कैसे सीखता है ?  
(A) परसंस्कृतिकरण (B) संस्कृतिकरण  
(C) समाजीकरण (D) अन्तर्निविष्टकरण
8. नैन्सी कौडरो ने प्रस्तावित किया  
(A) मनो-विश्लेषणात्मक समाजीकरण सिद्धान्त  
(B) समाजीकरण सिद्धान्त  
(C) मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त  
(D) भूमिका-सीखना सिद्धान्त
9. नारीवाद की तृतीय धारा किसके द्वारा प्रतिपादित की गई ?  
(A) नौमी वूलफ (B) रियोर ग्रिल  
(C) रेने डेनफैल्ड (D) रैबेका वाकर

10. Which of the following is identified as a key mechanism in the subordination of women by men ?
- (A) Violence (B) Rape  
(C) Homicide (D) Sexual Harassment

11. In which Conference the platform for Action was formulated ?
- (A) Mexico Conference (B) Beijing Conference  
(C) Vienna Conference (D) Nairobi Conference

12. Match the following sex role researches and the respective perspectives :

<b>Research</b>				<b>Respective</b>			
(a)	Study on Sex differences	(i)	Power perspective				
(b)	Study on sex roles and the norms governing them	(ii)	Minority perspective				
(c)	Study of women as a minority group	(iii)	Role perspective				
(d)	Study of women in reference to politics of caste/class	(iv)	Sex perspective				
(a)	(b)	(c)	(d)				
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			
(B)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)			
(C)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)			
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)			

13. **Assertion (A) :** 'Personal is political' is a core concept in feminist theory.  
**Reason (R) :** Gender as a division of power is undiscoverable and unverifiable.
- (A) Both (A) and (R) are true. (B) (A) is true and (R) is false.  
(C) (A) is false and (R) is true. (D) Both (A) and (R) are false.

14. **Assertion (A) :** Female sterilizations account for 95 percent of all sterilizations.  
**Reason (R) :** Women conceive and bear children and hence it is their sole responsibility to control and protect themselves against reproduction.
- (A) Both (A) and (R) are true. (B) (A) is true and (R) is false.  
(C) (A) is false and (R) is true. (D) Both (A) and (R) are false.

15. Match the countries with the following respective movement.

<b>Name of Movement</b>				<b>Country</b>			
(a)	Women's War	(i)	Kenya				
(b)	Green Belt Movement	(ii)	United Kingdom				
(c)	Suffrage Movement	(iii)	America				
(d)	Women's Liberation Movement	(iv)	Nigeria				
(a)	(b)	(c)	(d)				
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			
(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)			
(C)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)			
(D)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)			

16. Choose the correct expansion of MHFW.
- (A) Minimum Health, Food and Welfare  
(B) Maternal Health and Family Welfare  
(C) Model Health, Food and Welfare  
(D) Ministry of Health and Family Welfare

10. निम्नलिखित से कौन सा ऐसा अवयव है जो स्त्रियों को पुरुषों के आधीन करता है ?

- (A) हिंसा (B) बलात्कार  
(C) मानव हत्या (D) यौन उत्पीड़न

11. किस सम्मेलन में क्रिया को मंच प्रदान किया गया ?

- (A) मैक्सिको सम्मेलन (B) बीजिंग सम्मेलन  
(C) वियना सम्मेलन (D) नैरोबी सम्मेलन

12. निम्नलिखित 'सेक्स रोल' शोध को उनके दृष्टिकोण से सुमेलित करें :

- | शोध |  |       |                      | दृष्टिकोण |  |
|-----|--|-------|----------------------|-----------|--|
| (a) | सेक्स भिन्नता का अध्ययन                                | (i)   | शक्ति दृष्टिकोण      |           |  |
| (b) | सेक्स रोल और उनको निर्देशित करने वाले नियमों का अध्ययन | (ii)  | अल्पसंख्यक दृष्टिकोण |           |  |
| (c) | महिलाओं का अल्पसंख्यक रूप में अध्ययन                   | (iii) | रोल दृष्टिकोण        |           |  |
| (d) | महिलाओं का जाति/वर्ग की राजनीति के संदर्भ में अध्ययन   | (iv)  | लिंग दृष्टिकोण       |           |  |
| (a) | (b)  | (c)   | (d)                  |           |  |
| (A) | (i)  | (ii)  | (iii)                | (iv)      |  |
| (B) | (ii)   | (iii) | (iv)                 | (i)       |  |
| (C) | (iii)  | (iv)  | (i)                  | (ii)      |  |
| (D) | (iv)   | (iii) | (ii)                 | (i)       |  |

13. कथन (A) : 'वैयक्तिक राजनैतिक है' स्त्रीवादी विचारधारा की मूल अवधारणा है ।

कारण (R) : लिंग शक्ति विभाजन के रूप में अनदेखा और अप्रमाणित रहता है ।

- (A) (A) और (R) सही हैं । (B) (A) सही और (R) गलत है ।  
(C) (A) गलत और (R) सही है । (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

14. कथन (A) : स्त्री बन्ध्याकरण समस्त बन्ध्याकरण का 95 प्रतिशत है ।

कारण (R) : क्योंकि महिलायें ही गर्भधारण करती हैं, बच्चों को जन्म देती हैं इसलिये यह उनकी जिम्मेदारी है कि अपने को प्रजनन से बचायें ।

- (A) (A) और (R) सही हैं । (B) (A) सही और (R) गलत है ।  
(C) (A) गलत और (R) सही है । (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

15. निम्नलिखित देशों को उनमें हुए आंदोलनों से क्रमशः मिलाइए :

- | आंदोलन का नाम |                       |       |                 | देश   |  |
|---------------|-----------------------|-------|-----------------|-------|--|
| (a)           | नारी युद्ध            | (i)   | केन्या          |       |  |
| (b)           | हरित पट्टी आंदोलन     | (ii)  | यूनाइटेड किंगडम |       |  |
| (c)           | मताधिकार आंदोलन       | (iii) | अमरीका          |       |  |
| (d)           | महिला उदारवादी आंदोलन | (iv)  | नाइजीरिया       |       |  |
| (a)           | (b)                   | (c)   | (d)             |       |  |
| (A)           | (i)                   | (ii)  | (iii)           | (iv)  |  |
| (B)           | (iv)                  | (i)   | (ii)            | (iii) |  |
| (C)           | (iii)                 | (iv)  | (ii)            | (i)   |  |
| (D)           | (ii)                  | (iii) | (iv)            | (i)   |  |

16. एम.एच.एफ.डब्ल्यू. (MHFW) के विस्तार का सही चयन कीजिए :

- (A) न्यूनतम स्वास्थ्य, भोजन एवं कल्याण  
(B) मातृ स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण  
(C) मॉडल स्वास्थ्य, भोजन एवं कल्याण  
(D) स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय

17. Choose the correct expansion of MMR.  
 (A) Mother Mortality Rate (B) Maternal Morbidity Rate  
 (C) Maternal Mortality Rate (D) Mother Morbidity Rate
18. Choose the correct expansion of CAW.  
 (A) Crime Against Work (B) Convention Against Women  
 (C) Casualties Against Work (D) Crime Against Women
19. Match the sexist problems and the following methodology.
- | <b>Sexist Problem</b>    |   | <b>Methodology</b> |  |
|--------------------------|---|--------------------|--|
| (a) Androcentricity      | (i) Making one sex applicable to both sexes                 |                    |  |
| (b) Over generalization  | (ii) Male view of the world                                 |                    |  |
| (c) Gender Insensitivity | (iii) Viewing differently the identical behaviour of traits |                    |  |
| (d) Double Standards     | (iv) Ignoring sex as a variable                             |                    |  |
| (a) (b) (c) (d)          |   |                    |  |
| (A) (iv) (iii) (ii) (i)  |   |                    |  |
| (B) (ii) (i) (iv) (iii)  |   |                    |  |
| (C) (i) (iii) (iv) (ii)  |   |                    |  |
| (D) (iii) (iv) (i) (ii)  |   |                    |  |
20. **Assertion (A) :** Women's labour remains invisible.  
**Reason (R) :** Paid activities are undertaken largely by men, while women found to be larger in unpaid activities that remain unrecognised.  
 (A) Both (A) and (R) are true. (B) (A) is true but (R) is false.  
 (C) (A) is false but (R) is true. (D) Both (A) and (R) are false.
21. **Assertion (A) :** Women at the grass root level are not yet participating in the local self governance.  
**Reason (R) :** Space for 1/3 rd seats in local self governance has been created in 1990 s by 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> Amendments to the Constitution of India.  
 (A) Both (A) and (R) are true. (B) (A) is true but (R) is false.  
 (C) (A) is false but (R) is true. (D) Both (A) and (R) are false.
22. Choose the correct expansion of FWPR.  
 (A) Female Work Participation Rate  
 (B) Female Working in Production and Reproduction  
 (C) Field-based Work Participation Rate  
 (D) Field based Work in Production and Reproduction
23. Choose the correct expansion of GDI.  
 (A) Gross Development Indicator (B) Gender Development Index  
 (C) Gross Development Index (D) Gender Development Indicator
24. Choose the correct expansion of NCW.  
 (A) National Commission for Women (B) National Committee for Women  
 (C) National Council for Women (D) National Corporation for Women

17. एम.एम.आर. (MMR) के विस्तार का सही चयन कीजिए :

- (A) माता की मृत्यु दर (B) मातृ अस्वस्थ दर  
(C) प्रसूति मृत्यु दर (D) माता की अस्वस्थ दर

18. सी.ए.डब्ल्यू. (CAW) के विस्तार का सही चयन कीजिए :

- (A) काम के विरुद्ध अपराध (B) महिलाओं के विरुद्ध सम्मेलन  
(C) काम के विरुद्ध दुर्घटना (D) महिलाओं के विरुद्ध अपराध

19. यौन समस्याओं को निम्नलिखित पद्धतियों से मिलाइए :

**यौन समस्या**

**पद्धतियाँ**

- (a) पुरुषाधिपत्य (i) एकलिंगी को उभयलिंगी बनाकर लागू करना  
(b) अतिसामान्यीकरण (ii) विश्व के पुरुषों के विचार  
(c) लिंग असंवेदनशीलता (iii) एक जैसे व्यवहार या लक्षणों को अलग-अलग तरीके से देखना  
(d) दोहरा मानक (iv) परिवर्त के रूप में यौन संबंधों की उपेक्षा
- (a) (b) (c) (d)  
(A) (iv) (iii) (ii) (i)  
(B) (ii) (i) (iv) (iii)  
(C) (i) (iii) (iv) (ii)  
(D) (iii) (iv) (i) (ii)

20. **अभिकथन (A) :** महिला श्रम अदृश्य रहता है ।

**तर्क (R) :** दत्त कार्य अधिकतर पुरुषों द्वारा किए जाते हैं, जबकि महिलाएँ अधिकांशतः अदत्त कार्यों में मिलती हैं, जो अभी तक अमान्य हैं ।

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं । (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है । (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

21. **अभिकथन (A) :** महिलाओं की आधार स्तर पर स्थानीय शासन में अभी तक भागीदारी नहीं है ।

**तर्क (R) :** भारतीय संविधान के 73वें तथा 74वें संशोधन के अनुसार स्थानीय शासन में एक तिहाई सीटों का सर्जन 1990 में हुआ ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं । (B) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।  
(C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है । (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।

22. एफ.डब्ल्यू.पी.आर. (FWPR) के विस्तार का सही चयन कीजिए :

- (A) स्त्री कार्य की भागीदारी दर  
(B) उत्पादन तथा पुनरुत्पादन में महिला कार्य  
(C) क्षेत्र आधारित कार्य में भागीदारी दर  
(D) उत्पादन तथा पुनरुत्पादन में क्षेत्र आधारित कार्य

23. जी.डी.आई. के विस्तार का सही चयन कीजिए :

- (A) सकल विकास संकेतक (B) लिंग विकास अनुक्रमणिका  
(C) सकल विकास अनुक्रमणिका (D) लिंग विकास संकेतक

24. एन.सी.डब्ल्यू. (NCW) के विस्तार का सही चयन कीजिए :

- (A) महिला राष्ट्रीय आयोग (B) महिला राष्ट्रीय समिति  
(C) महिला राष्ट्रीय परिषद् (D) महिला राष्ट्रीय निगम

25. Match the indicators of women's studies with the respective sources of data.

<b>Indicators</b>				<b>Sources of Data</b>
(a)	Crime Against Women			(i) NFHS
(b)	Life Expectancy of Women			(ii) DGE&T
(c)	Female Enrolment Rate			(iii) NCRB
(d)	Time use Survey on Women Labour			(iv) COI/Census
	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

26. **Assertion (A)** : All interpretations about women's life are androcentric.

**Reason (R)** : Everywhere there is a male perspective that devalues women's ideas, experiences, needs and interests.

- (A) (A) is the reason for (R)                      (B) (A) is not a cause for (R)  
 (C) (R) is the reason for (A)                      (D) (R) is not a cause for (A)

27. **Assertion (A)** : Gender Stereotyping is perpetuated in all walks of women's life.

**Reason (R)** : The key agencies of socialization such as Family, school, media inculcate those ideas over generations.

- (A) Both (A) and (R) are true.                      (B) (A) is true but (R) is false.  
 (C) (A) is false but (R) is true.                      (D) Both (A) and (R) are false.

28. Choose the appropriate methodology related to Women's Studies Research.

- (A) Descriptive, Exploratory and Experimental Designs.  
 (B) Experiential Analysis, Oral Testimony and Interactive Methodology.  
 (C) Observation, Interview and Interview Schedule.  
 (D) Content Analysis, Historical and Comparative Methods.

29. As per 2001 Census, which of the following States have low girls enrolment and high female drop-out rates at primary school level ?

- (A) Jammu-Kashmir, Nagaland and Orissa.  
 (B) Mizoram, Arunachal Pradesh and Tripura.  
 (C) West Bengal, Meghalaya and Sikkim.  
 (D) Rajasthan, Uttar Pradesh and Bihar.

30. Match the following Women Movements with the respective activities.

<b>Name of Women Movement</b>				<b>Nature of Activities</b>
(a)	Chipko Movement			(i) Planting of Trees
(b)	Green Belt Movement			(ii) Protest against inhuman practices of landlords
(c)	Sahada Movement			(iii) Extension of Health care services to women
(d)	Women's Health Movement			(iv) Agitation against deforestation
	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)



25. महिला अध्ययन के संकेतकों को उनके आँकड़ों के स्रोतों से मिलाइए :

संकेतक				आँकड़ों के स्रोत			
(a)	महिलाओं के विरुद्ध अपराध			(i)	एन.एफ.एच.एस. (NFHS)		
(b)	स्त्रियों की प्रत्याशित आयु			(ii)	डी.जी.ई. एण्ड टी. (DGE&T)		
(c)	स्त्रियों की नामांकन दर			(iii)	एन.सी.आर.बी. (NCRB)		
(d)	महिला श्रम पर समय उपयोग सर्वेक्षण			(iv)	सी.ओ.आई./जनगणना (COI/Census)		
	(a)	(b)	(c)	(d)			
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			
(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)			
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)			
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)			

26. अभिकथन (A) : महिलाओं के जीवन के बारे में सभी व्याख्याएँ पुरुष केंद्रित हैं ।

तर्क (R) : सर्वत्र पुरुष दृष्टिकोण व्याप्त है जो महिलाओं के विचारों, अनुभवों, कार्यों एवं हितों का अवमूल्यन करता है ।

- (A) (A), (R) के लिए तर्क है । (B) (A), (R) का निमित्त नहीं है ।  
 (C) (R), (A) के लिए तर्क है । (D) (R), (A) का निमित्त नहीं है ।

27. अभिकथन (A) : लिंग स्टीरियोटाइपिंग महिलाओं के जीवन के हर क्षेत्र में कायम है ।

तर्क (R) : समाजीकरण के प्रमुख अभिकरण जैसे कि परिवार, स्कूल, मीडिया इन विचारों को पीढ़ी-दर-पीढ़ी अन्तर्निवेश करते हैं ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं । (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
 (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है । (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

28. महिला अध्ययन शोध से संबंधित उपयुक्त कार्य पद्धति का चयन कीजिए ।

- (A) वर्णनात्मक, अन्वेषी तथा प्रायोगिक अभिकल्प  
 (B) प्रायोगिक विश्लेषण, मौखिक साक्ष्य, अन्योन्य कार्यपद्धति  
 (C) प्रेक्षण, साक्षात्कार, साक्षात्कार अनुसूची  
 (D) कन्टेन्ट विश्लेषण, ऐतिहासिक तथा तुलनात्मक पद्धति

29. 2001 की जनगणना के अनुसार निम्नलिखित राज्यों में से किस राज्य में प्राथमिक स्कूल स्तर पर लड़कियों का नामांकन निम्न था तथा लड़कियों की विरत दर ऊँची थी ?

- (A) जम्मू-कश्मीर, नागालैंड तथा उड़ीसा  
 (B) मिज़ोरम, अरुणाचल प्रदेश तथा त्रिपुरा  
 (C) पश्चिमी बंगाल, मेघालय तथा सिक्किम  
 (D) राजस्थान, उत्तर प्रदेश तथा बिहार

30. निम्नलिखित महिला आन्दोलनों को उनके कार्य-कलापों के साथ मिलाइए :

महिला आंदोलन का नाम				कार्य-कलापों की प्रगति			
(a)	चिपको आंदोलन			(i)	वृक्षारोपण		
(b)	हरित पट्टी आंदोलन			(ii)	जमींदारों की अमानुषिक व्यवहार के विरोध में प्रतिवाद		
(c)	सहादा आंदोलन			(iii)	महिलाओं की स्वास्थ्य देखभाल सेवाओं का विस्तार		
(d)	महिला स्वास्थ्य आंदोलन			(iv)	वनोन्मूलन के विरोध में आंदोलन		
	(a)	(b)	(c)	(d)			
(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)			
(B)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)			
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)			
(D)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)			

31. High female literacy level as well as low differences between male-female literacy levels are found in the following States.  
 (A) Punjab and Kerala (B) Kerala and Tamilnadu  
 (C) Tamilnadu and Punjab (D) Punjab and West Bengal
32. Arrange the chronological order of the ideologies of three waves of feminism.  
 (A) Legislative change, liberation and popular culture as a site of activism.  
 (B) Liberation, Popular culture as a site of activism and Legislative change.  
 (C) Popular culture as a site of Activism, Legislative change and Liberation.  
 (D) Legislative change, Popular culture as a site of Activism and Liberation.
33. Which of the following is a prominent cause leading to maternal deaths ?  
 (A) Diabetics (B) Haemorrhage  
 (C) Anaemia (D) Toxicity
34. Find out the States having low female work participation rates according to 2001 Census.  
 (A) Kerala, Uttar Pradesh and West Bengal  
 (B) Rajasthan, Bihar and Uttar Pradesh  
 (C) Tamilnadu, Andhra Pradesh and Kerala  
 (D) Karnataka, Gujarat and Rajasthan
35. Which of the following is a Development Indicator for measuring Women's status ?  
 (A) PQLI (B) GNP  
 (C) HDI (D) GDI
36. Match the Schools of Feminism and the respective ideologies.
- | <b>School of Feminism</b> |                    |       |   | <b>Ideology</b> |
|---------------------------|--------------------|-------|---|-----------------|
| (a)                       | Liberal Feminism   | (i)   | Patriarchy as a base for Women's oppression |                 |
| (b)                       | Marxist Feminism   | (ii)  | Belief in the principle of equal rights     |                 |
| (c)                       | Socialist Feminism | (iii) | Male-defined class categories are women     |                 |
| (d)                       | Radical Feminism   | (iv)  | Advocating legal equality of both sexes     |                 |
| (a)                       | (b)                | (c)   | (d)   |                 |
| (A)                       | (i)                | (ii)  | (iii)                                       | (iv)            |
| (B)                       | (ii)               | (iii) | (iv)  | (i)             |
| (C)                       | (iii)              | (iv)  | (i)   | (ii)            |
| (D)                       | (iv)               | (iii) | (ii)  | (i)             |
37. Feminist perspective lays emphasis on the placing of  
 (A) Women's own experiences in the centre of process.  
 (B) Men's shared experiences in the centre of process.  
 (C) Women's shared experiences in the periphery of process.  
 (D) Men's own experiences in the periphery of process.
38. Who is the author of the book "Non-Sexist Research Methods : A Practical Guide" ?  
 (A) Jessie Bernard (B) Margaret Eichler  
 (C) Sylvania Strauss (D) Mary Warren

31. उच्च बालिका साक्षरता स्तर तथा बालक-बालिकाओं में साक्षर स्तर में निम्न अन्तर किस राज्य में पाया जाता है ?  
 (A) पंजाब तथा केरल (B) केरल तथा तमिलनाडु  
 (C) तमिलनाडु तथा पंजाब (D) पंजाब तथा पश्चिमी बंगाल
32. नारीवाद की तीन धाराओं की विचारधाराओं को कालक्रम की दृष्टि से व्यवस्थित कीजिए ।  
 (A) वैधानिक परिवर्तन, सक्रियतावाद के निर्धारण के रूप में उदारवादी तथा लोकप्रिय संस्कृति ।  
 (B) उदारवाद, सक्रियतावाद के निर्धारण के रूप में लोकप्रिय संस्कृति तथा वैधानिक परिवर्तन ।  
 (C) सक्रियतावाद के निर्धारण के रूप में लोकप्रिय संस्कृति तथा वैधानिक परिवर्तन तथा उदारवाद ।  
 (D) वैधानिक परिवर्तन, सक्रियतावाद के निर्धारण के रूप में लोकप्रिय संस्कृति तथा उदारवाद ।
33. निम्नलिखित में कौन सा प्रमुख कारण है जो मातृ-मृत्यु की ओर ले जाता है ?  
 (A) मधुमेह (B) रक्तस्राव  
 (C) एनीमिया (D) विषाक्तता
34. 2001 की जनगणना के अनुसार निम्न महिला कार्य की भागीदारी दर वाले राज्य के बारे में बताइए ।  
 (A) केरल, उत्तर प्रदेश तथा पश्चिम बंगाल  
 (B) राजस्थान, बिहार तथा उत्तर प्रदेश  
 (C) तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश तथा केरल  
 (D) कर्नाटक, गुजरात तथा राजस्थान
35. महिलाओं की स्थिति को मापने के लिए विकास संकेतक इनमें से कौन सा है ?  
 (A) पी.क्यू.एल.आई. (PQLI) (B) जी.एन.पी. (GNP)  
 (C) एच.डी.आई. (HDI) (D) जी.डी.आई. (GDI)
36. नारीवाद के स्कूलों को उनकी विचारधाराओं से मिलाइए :
- | नारीवाद के स्कूल |                     |                     |  | विचारधारा |  |  |  |
|------------------|---------------------|---------------------|--|-----------|--|--|--|
| (a)              | उदारवादी नारीवाद    | (i)                 | महिला अत्याचारों के लिए पितृसत्ता आधार रूप में |           |  |  |  |
| (b)              | मार्क्सवादी नारीवाद | (ii)                | समान अधिकारों के सिद्धान्त में विश्वास         |           |  |  |  |
| (c)              | समाजवादी नारीवाद    | (iii)               | पुरुष पारिभाषित वर्ग श्रेणी में महिलाएँ हैं    |           |  |  |  |
| (d)              | उग्रवादी नारीवाद    | (iv)                | दोनों लिंगों की वैधानिक समानता की वकालत        |           |  |  |  |
| (A)              | (a) (b) (c) (d)     | (i) (ii) (iii) (iv) | (i) (ii) (iii) (iv)                            |           |  |  |  |
| (B)              | (i) (ii) (iii) (iv) | (i) (ii) (iii) (iv) | (i) (ii) (iii) (iv)                            |           |  |  |  |
| (C)              | (iii) (iv) (i) (ii) | (i) (ii) (iii) (iv) | (i) (ii) (iii) (iv)                            |           |  |  |  |
| (D)              | (iv) (iii) (ii) (i) | (i) (ii) (iii) (iv) | (i) (ii) (iii) (iv)                            |           |  |  |  |
37. नारीवादी दृष्टिकोण बल डालता है  
 (A) प्रक्रिया के केंद्र में महिलाओं का अपना अनुभव  
 (B) प्रक्रिया के केंद्र में पुरुषों के साथ साझा अनुभव  
 (C) प्रक्रिया की सीमा में महिलाओं के साथ साझा अनुभव  
 (D) प्रक्रिया की सीमा में पुरुषों का अपना अनुभव
38. “नॉन-सैक्स्ट रिसर्च मैथड्स : ए प्रैक्टिकल गाइड” का लेखक कौन है ?  
 (A) जैसी बर्नार्ड (B) मार्ग्रेट आइसलर  
 (C) सिल्विया स्ट्रॉस (D) मेरी वॉरन

39. Mahila Samakhya is a women's  
 (A) Empowerment Program (B) Entrepreneurship Development Program  
 (C) Employment Generation Program (D) Educational Program
40. Research on gender stereotyping in the media suggests that femininity is routinely associated with  
 (A) Equality and Equity (B) Domesticity and Equality  
 (C) Sexuality and Domesticity (D) Equity and Sexuality
41. Choose the correct expansion of NPE.  
 (A) National Program on Employment  
 (B) National Policy on Education  
 (C) National Program on Entrepreneurship  
 (D) National Policy on Empowerment
42. Who is the author of the book "Vindication of Rights of Women ?  
 (A) Mary Wollstonecraft (B) Betty Frieden  
 (C) Juliet Mitchell (D) Virginia Woolf
43. Bill on Protection of Women against Domestic Violence was passed in the year  
 (A) 1980 (B) 1995  
 (C) 2006 (D) 2008
44. Who, among the following, has not been a Chief Minister of a State in India ?  
 (A) Sheela Dikshit (B) Jayalalitha  
 (C) Margaret Alwa (D) Vasundhara Raje Sindhia
45. What is the contribution of Shulamith Fire stone ?  
 (A) The Feminine Mystique (B) The Second Sex  
 (C) Women's Estate (D) The Dialectics of Sex

Read the following paragraph and answer questions **46-50**.

Patriarchy has been a fundamentally important concept in gender studies, leading to the development of a number of theories that aim to identify the bases of Women's subordination. Three of the most important theories in which patriarchy is a central concept are those commonly labelled as 'radical feminist', 'Marxist feminist' and 'dual systems theory'. In 'radical feminist' analyses, patriarchy is regarded as the primary and fundamental social division in society. In some radical feminist analyses, the institution of the family is identified as a key means through which men's domination is achieved. In other radical feminist accounts of patriarchy, the control men have over women's bodies is regarded as important. For Firestone, inequalities between women and men are biologically based, with the different reproductive capacities of women and men being especially important. In other radical feminist analyses, it is masculine control over women's bodies through sexuality or male violence in the form of rape that is regarded as being of central importance. In a further grouping of feminist analyses, often labelled as 'Marxist feminism', patriarchy is argued to arise from the workings of the capitalist economic system it requires, and benefits from, women's unpaid labour in the home. The subordination of women to men in society therefore tends, to be regarded as a by – product of capital's subordination of labour. Class inequality is argued to be the central feature of society and is seen to determine gender inequality. A third grouping of feminist perspectives gives theoretical priority to two systems – capitalism and patriarchy in the explanation of patriarchy often referred to as 'dual systems theory', this perspective in many ways represents a synthesis of Marxist and radical feminist accounts of gender relations.

39. महिला समाख्या महिलाओं का  
 (A) सशक्तीकरण कार्यक्रम है । (B) उद्यमी विकास कार्यक्रम है ।  
 (C) रोजगार प्रजनक प्रोग्राम है । (D) शैक्षणिक प्रोग्राम है ।
40. मीडिया में लिंग स्टीरियोटाइपिंग शोध प्रस्तावित करता है कि रोजमर्रा में नारीत्व सम्बद्ध है  
 (A) समानता तथा समदृष्टि (B) गार्हस्थ्य तथा समानता  
 (C) लैंगिकता तथा गार्हस्थ्य (D) समदृष्टता तथा लैंगिकता
41. एन.पी.ई. (NPE) के विस्तार का सही चयन कीजिए  
 (A) रोजगार का राष्ट्रीय कार्यक्रम  
 (B) शिक्षा की राष्ट्रीय नीति  
 (C) उद्यमवृत्ति का राष्ट्रीय कार्यक्रम  
 (D) सशक्तीकरण की राष्ट्रीय नीति
42. 'वीडिकेशन ऑफ राइट्स ऑफ वीमन' पुस्तक का लेखक कौन है ?  
 (A) मेरी आल्सटनक्राफ्ट (B) बैट्टी फ्राइडन  
 (C) जूलियट मिशाल (D) विर्जीनिया वूल्फ
43. महिलाओं के विरुद्ध घरेलू हिंसा का विधेयक किस वर्ष में पारित हुआ था ?  
 (A) 1980 (B) 1995  
 (C) 2006 (D) 2008
44. निम्नलिखित में से कौन भारत में किसी राज्य की भी मुख्यमंत्री नहीं रही ?  
 (A) शीला दीक्षित (B) जयललिता  
 (C) मारग्रेट अल्वा (D) वसुंधरा राजे सिंधिया
45. शूलामिथ फायरस्टोन का क्या योगदान है ?  
 (A) दी फेमिनिन मिसूटिक (B) दी सैकेंड सेक्स  
 (C) वीमन्स एस्टेट (D) दी डायलैक्टिक्स ऑफ सेक्स

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िये और नीचे दिये गये प्रश्नों (46-50) के उत्तर दीजिये ।

पितृसत्तात्मकता लिंग अध्ययन के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण मूलभूत अवधारणा रही है, जिससे स्त्री पारतंत्र्य के मूल कारणों को निर्धारित करने वाले बहुत से सिद्धांतों का विकास हुआ । वे तीन सबसे महत्वपूर्ण सिद्धांत जिनके मूल में पितृसत्तात्मकता की अवधारणा है उन्हें 'रैडिकल स्त्रीवाद', 'मार्क्सवादी स्त्रीवाद' और 'द्विव्यवस्थीय सिद्धांत' के नाम से जाना जाता है । उग्र स्त्रीवाद के विवेचना में, पितृसत्तात्मकता समाज को मुख्य और मूलभूत सामाजिक विभाजन के रूप में देखा जाता है । कुछ और उग्र स्त्रीवादी विवेचना में परिवार संस्था को मुख्य कारक के रूप में पहचाना गया है जिससे पुरुष प्रधानता व प्रभुता हासिल होती है । पितृसत्तात्मकता के दूसरे उग्र स्त्रीवादी विवरण में, स्त्री शरीर पर पुरुष के नियन्त्रण को महत्वपूर्ण माना गया है । फायरस्टोन के अनुसार, स्त्री-पुरुष असमानता जैविक आधारित है, क्योंकि स्त्री व पुरुष की प्रजननीय क्षमता की भिन्नता का खास महत्व है । कुछ और उग्र स्त्रीवादी विवरण में पुरुष का स्त्री शरीर पर नियन्त्रण लैंगिकता के आधार पर अथवा पुरुष हिंसा बलात्कार के रूप मुख्यतया महत्वपूर्ण हैं । एक और स्त्रीवादी विवेचना के वर्ग में जिसे अक्सर मार्क्सवादी स्त्रीवाद की संज्ञा दी जाती है, पितृसत्तात्मकता को पूँजीवादी अर्थव्यवस्था प्रणाली की देन माना जाता है, इस व्यवस्था को स्त्री के अदत्त गृह श्रम की जरूरत होती है और उससे लाभ मिलता है । अतः समाज में पुरुष के संदर्भ में स्त्री की अधीनता पूँजी द्वारा श्रम के अवमूल्यन के कारण उत्पन्न होती है । वर्ग असमानता समाज का मुख्य लक्षण जिसके कारण लिंग असमानता का निर्धारण होता है । स्त्रीवादी दृष्टिकोण का एक तीसरा वर्गीकरण दो व्यवस्थाओं को सैद्धांतिक प्राथमिकता देता है – पूँजीवाद और पितृसत्तात्मकता - पितृसत्तात्मकता को परिभाषित करने के लिये प्रायः इसे 'द्विव्यवस्थीय सिद्धांत' के नाम से जाना जाता है, यह दृष्टिकोण कई रूप में मार्क्सवाद और उग्रवादी स्त्रीवाद के समन्वय को प्रस्तुत करता है ।

46. What patriarchy does not mean ?
- (A) Domination by the male
  - (B) Approach to gender theorizing
  - (C) The rule by the female
  - (D) System of social structure
47. Radical feminists identify the key means of patriarchy :
- (a) Institution of family
  - (b) Women's bodies
  - (c) Different reproductive capacities of women and men
  - (d) Capital's subordination of labour
- (A) (a) and (c) only
  - (B) (a) and (b) only
  - (C) (a), (b) and (c) only
  - (D) (c) only
48. 'Dual systems theory' refers to
- (A) Class inequality
  - (B) Biologically based domination
  - (C) Capitalism and Patriarchy
  - (D) Universalism
49. **Assertion (A)** : Feminist writers have used the concept of patriarchy to analyse the social system of masculine domination over women.
- Reason (R)** : Patriarchy has been the fundamental concept to identify the bases of Women's oppression in society.
- (A) (A) is true, (R) is false.
  - (B) Both (A) and (R) are true.
  - (C) Both (A) and (R) are false.
  - (D) (A) is false (R) is true.
50. What are the bases of inequalities between women and men according to Firestone ?
- (A) Women are physically weak.
  - (B) Different reproductive capacities.
  - (C) Women's unpaid labour.
  - (D) Masculine control over women's bodies.

46. पितृसत्तात्मकता का क्या अर्थ नहीं है ?
- (A) पुरुष प्रभुता  
(B) लिंग सैद्धान्तिकरण दृष्टिकोण  
(C) स्त्री प्रभुता  
(D) सामाजिक संरचनात्मक व्यवस्था
47. उग्रवादी स्त्रीवादी चिंतक पितृसत्तात्मकता का मुख्य कारक मानते हैं :
- (a) परिवार संस्था  
(b) स्त्री शरीर  
(c) स्त्री व पुरुष की भिन्न प्रजननीय क्षमता  
(d) पूँजी द्वारा श्रम अवमूल्यन
- (A) केवल (a) और (c)  
(B) केवल (a) और (b)  
(C) केवल (a), (b) और (c)  
(D) सिर्फ (c)
48. 'द्विव्यवस्थीय सिद्धांत' का तात्पर्य है
- (A) वर्ग असमानता  
(B) जैविक आधारित प्रभुता  
(C) पूँजीवाद और पितृसत्तात्मकता  
(D) सार्वभौमिकता
49. **कथन (A)** : स्त्रीवादी लेखकों ने स्त्री पर पुरुष प्रभुता के सामाजिक व्यवस्था की विवेचना करने के लिये पितृसत्तात्मकता के विचार का प्रयोग किया है ।
- कारण (R)** : समाज में स्त्री दमन के आधार को चिह्नित करने के लिये पितृसत्तात्मकता मूलभूत अवधारणा है ।
- (A) (A) सही, (R) गलत है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
(C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।  
(D) (A) गलत, (R) सही है ।
50. फायरस्टोन के अनुसार स्त्री-पुरुष असमानता के क्या कारण हैं ?
- (A) स्त्री शारीरिक रूप से कमजोर है ।  
(B) भिन्न प्रजननीय क्षमतायें ।  
(C) स्त्री का अदत्त (अवैतनिक) श्रम ।  
(D) स्त्री शरीर पर पुरुष नियन्त्रण

**Space For Rough Work**